
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  720          DEL  22/07/2016 

OGGETTO:  approvazione realizzazione evento formativo: ABC tecniche di Imaging nelle 
urgenze neurologiche per medici, Olbia 22 e 23 settembre 2016. Responsabile Scientifico 
dott. Vicenzo Bifulco.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/07/2016 Al 06/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



4

Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso che agli atti del Servizio Formazione è depositato il progetto formativo dal titolo: ABC 
tecniche di Imaging nelle urgenze neurologiche per medici”,  presentato dal dott. Vincenzo Bifulco, 
Direttore  della   Struttura  Complessa  di  Radiologia  del  P.O.  Giovanni  Paolo  II  di  Olbia, 
regolarmente autorizzato dal Commissario Straordinario dott. Paolo Tecleme.

Dato atto  che l’evento di cui trattasi  è inserito nel Piano Formativo Aziendale per l’anno 2016, 
Delibera C.S. della Asl 2 di Olbia n. 1379 del 14/12/2016.

Premesso che  Le  urgenze  neurologiche  rappresentano  gran  parte  degli  accessi  in  un pronto 
soccorso, oltre alla patologia traumatologica. Tra le cause che più comunemente stanno alla base 
di  tali  eventi  ci  sono  i  fattori  di  rischio  vascolari  e  ciò  che  ne  consegue,  dalle  ischemie  alle 
emorragie  cerebrali  fino  ad arrivare  ad urgenze  di  carattere  meno  comune,  come le trombosi 
venose.  Lo  scopo  di  questo  corso  sarà  inquadrare  clinicamente  e  radiologicamente  le  varie 
tipologie  di  pazienti  che si  possono presentare  ad un pronto soccorso con sintomi  neurologici 
meritevoli di approfondimento diagnostico TC o RM. In particolare, in presenza di una condizione 
neurologica  deficitaria,  si  cercherà  di  tracciare  un  percorso  diagnostico-terapeutico  che  possa 
definire,  da una parte,  i  segni  precoci  di ischemia cerebrale piuttosto che le sedi di emorragia 
cerebrale, dall’altra come approcciare al trattamento trombolitico sia per via venosa che arteriosa. 

Considerato che l’obbiettivo formativo rientra tra quelli  previsti  a livello nazionale dal Ministero 
della Salute: “innovazione tecnologica: valutazione, miglioramento dei processi di gestione delle  
tecnologie  biomediche  e  dei  dispositivi  medici”,  e  nella  macroarea  delle  competenze  tecnico-
professionali. 

Premesso che  il  corso  di  formazione  teorico  pratico  finalizzato  allo  sviluppo  professionale 
continuo,  della durata complessiva di 16 ore  (10 di lezioni sul tema preordinato e 6 di formazione 
interattiva),  rivolto  ai  Medici  Radiologi,  Neurologi,  Internisti  e  della  Medicina  d’  accettazione  e 
d’urgenza PS, della Asl di 2 di Olbia,  si volgerà in una edizione, il 22 e 23 settembre 2016,  presso 
il sito RM del P.O. Giovanni Paolo II di Olbia.

Dato atto  che i docenti del corso, Prof. Alessandro Bozzao CF: BZZLSN63C21E463F e il Dott. 
Andrea Romano CF:RMNNDR76E23A269U,   sono stati  scelti  dal Responsabile Scientifico tra i 
professionisti  iscritti  nell’Albo  Formatori  della  Asl  2  di  Olbia,  il  quali  come  da curriculum  vitae 
depositati  agli  atti  del  Servizio  Formazione  possiedono  i  titoli,  le  esperienze  e  le  capacità 
professionali adeguate. 

Considerato che per il pagamento delle ore di docenza e del rimborso delle spese di trasporto, 
vitto e alloggio, saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate 
dalla DGR n. 32/79 del 24/07/2012,  e recepita dalla Asl 2 Olbia con atto del D.G. n. 3472 del 
17/12/2012. 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso è di 4.300,00 euro lorde.



Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare lo svolgimento del  corso dal titolo: “ABC tecniche di Imaging nelle urgenze 
neurologiche per medici” -  una edizione – Olbia, 22 e 23 settembre 2016.

- di nominare quali docenti del corso, il Prof. Alessandro Bozzao CF: BZZLSN63C21E463F e 
il Dott. Andrea Romano CF:RMNNDR76E23A269U;
 

- di dare atto che la spesa complessiva per lo svolgimento del corso è di circa 4.300,00 euro 
lorde.

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.)

2016 UA2_FORM  1 A506030204 4.300,00

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di 
competenza.  

                                                                                                        Il Commissario Straordinario
                                                                                                                Dott. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Formazione
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna 


